
Hvad er “softguns”?

Softguns ligner rigtige skydevåben og er om-
fattet af våbenloven.

Softguns er en fællesbetegnelse for paintball- 
og hardballvåben, der typisk kan købes i våben-
forretninger, jagt-, sports- og fiskeriforretninger,
hos visse isenkræmmere og på internettet. 

Softguns sælges også mange gange på landets 
kræmmermarkeder. Ammunitionen til hardball-
våben er en hård plastkugle på størrelse med 
en lille ært, som fås i mange farver. Ammuni-
tionen til paintballvåben er en blød gelatineku-
gle, der indeholder et farvestof. Størrelsen kan 
variere, men vil typisk være som et lille kirsebær.
Afhængig af våbentype kan softguns skyde en-
keltskud eller serier.

Ammunitionen affyres som et traditionelt luft-
gevær af en fjeder og lufttryk. Drivkraften kan 
forstærkes med kulsyre eller elektricitet.

Hvad siger loven?
Unge under 18 år skal have en våbentilladelse 
for lovligt at kunne købe, bruge eller være i 
besiddelse af paintball- og hardballvåben, der 
bruger luft som drivmiddel.

Våbenloven stiller også krav om, at alle uanset 
alder skal have en våbentilladelse for lovligt at 
kunne købe, bruge eller være i besiddelse af 
paintball- og hardballvåben, der bruger kulsyre
som drivmiddel. Våbentilladelsen udstedes af 
politiet.

KØBENHAVNS

For deltagere i såkaldte “overlevelsesspil” med 
kulsyredrevne paintball- og hardballvåben kan 
kravet om tilladelse opfyldes ved, at arrangøren 
får en særlig tilladelse fra politiet. Unge mellem 
16 og 18 år skal herudover have skriftlig till-
adelse fra forældrene til at deltage i spillet. Børn 
under 16 år må ikke deltage.

Tilladelser fra politiet til paintball- og hardball-
våben indeholder vilkår om, at våbnene kun må 
anvendes på godkendte skydebaner. Paintball- 
og hardballvåben må kun sælges eller overlades 
til personer, der har den fornødne tilladelse, eller 
som har opnået den alder, der stilles krav om.

Ammunition til paintball- og hardballvåben samt 
kulsyrepatroner og -beholdere er ikke omfattet 
af våbenloven og kræver ikke tilladelse.

Straf
Hvis man overtræder våbenlovgivningen, kan 
det medføre bøde og konfiskation af våbnet.

Det er ikke legetøj!
Softguns er ikke almindeligt legetøj. De er farlige, 
og det kan give alvorlige skader, hvis man bliver 
ramt på blottet hud eller i øjnene på tæt afstand. 
Derfor er der også sikkerhedsregler for skydeba-
ner til paintball og hardballvåben, som blandt an-
det foreskriver, at man bruger en ansigtsmaske, 
der er fremstillet til skydning med våbnene.

Når der er tale om hardballvåben, skal masken 
dække hele ansigtet fra hage til pande og ører, 
mens resten af hovedet og halsen skal være 
dækket af hoved- og halsbeklædning.

Vi har alle et ansvar!
At vejlede børn og unge er et fælles ansvar. 
Uanset om du som forælder, familie, ven, lærer, 
pædagog, klubmedarbejder eller politimand 
bliver opmærksom på ulovlige forhold, har du 
pligt til at reagere.
 


